Quinta-feira
03 de novembro de 2022
Ano XVI • Edição Nº 2104

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLANDEC

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
EDITAL (CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2022)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO CONDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO — SEPLANDEC

EDITAL DE CHAMAME
NTO PÚBLICO Nº 02/2022

INSCRIÇOES PARA CURSOS GRATUITOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

A Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico, no uso de

suas atribuições. faz saber. a quem interessar possa que serão abertas inscrições

para Cursos de Qualificação Profissional, integrantes do Plano de Qualificação

Municipal Avança São Francisco.

Os cursos têm como público alvo os munícipes que estão em busca de inserção.

recolocação ou aperfeiçoamento no mercado de trabalho, e que possuam ºs

requisitos mínimos necessários para ingresso]

Os cursos serão ofertados gratuitamente pela prefeitura, e serão ministrados pelo

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrlal — SENAI.

Art. 1“ - DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO E MATRICULA

l- Inscrição online - Através de link disponivel no Portal Ofrcial da Prefeitura

(www.saotranciscodoconde.ba.gov.br). das 08h do dia 08 de novembro até às

14h do dia 10 de novembro de 2022.

II— Entrevista por telefone - Entre os dias 08 e 11 de novembro a equipe do

Serviço de Atendimento ao Trabalhador fará contato com o candidato, através

do número de telefone informado na inscrição, para verincação das

informações prestadas e perHl de acesso ao curso inscrito.

Ill- Matrícula presencial - Os candidatos aptos serão convocados para

apresentação dos documentos necessários e comprovação das informações

prestadas na inscrição online. Do dia 16 de novembro até o dia 18 de

novembro de 2022, no horário das 09h às 13h. na sede da Secretaria de

Planejamento e Desenvolvimento Econômico — SEPLANDEC, situada à Rua

Policarpo de Oliveira, 36 — Centro.

Art. 2º - DAS VAGAS E REQUISITOS DE ACESSO

|- Serão ofertadas 110 vagas distribuídas entre 5 cursos, conforme anexo I

deste edital.

Il- Após realização das inscrições online, serão priorizados os inscritos que se

enquadrem respectivamente, nos seguintes critérios: atender aos requisitos

básicos de acesso do curso, residir no Municipio de São Francisco do Conde

e no minimo 05 (cinco) anos. estar com cadastro atualizado no posto

SineBahia do município, estar enquadrado como baixa renda no CadUnico.

Quinta-feira
03 de novembro de 2022
Ano XVI • Edição Nº 2104

- 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO - SEPLANDEC

Art. 3 — DOS DOCUMENTOS

I— Na primeira etapa das inscrições (inscrições online) os interessados deverão

preencher corretamente o formulário eletrônico com todas as informações

solicitadas.

II- Na segunda etapa (entrevista por telefone), sob nenhuma hipótese será

solicitado informações completas dos documentos pessoais dos candidatos.

Para a confirmação da identidade será necessário solicitar que o candidato

confirme qual o curso para o qual se inscreveu.

lll— Na terceira etapa (matricula presencial), apenas os candidatos aprovados

deverão apresentar cópia e original dos seguintes documentos: RG. CPF,

comprovante de regularidade com a justiça eleitoral, comprovante de

regularidade com o serviço militar (sexo masculino), comprovante de

escolaridade, comprovante de residência atual, declaração de tempo de

residência no municipio, 2 fotos 3x4 (atuais), comprovante de situação no

Cadastro Único, Carteira de trabalho, outros documentos específicos que

forem necessários comprovação de requisitos de acesso aos cursos.

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

Quinta-feira
03 de novembro de 2022
Ano XVI • Edição Nº 2104

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

ESTADO DA BA

HIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO - SEPLANDEC

(EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 - INSCRIÇOES PARA

CURSOS GRATUITOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL)

ANEXO I- CURSOS

NR 10 — BASICO (40 HORAS) - 30 VAGAS

PERIODO LOCAL REQUISITOS BÁSICOS

21/11/22 até 15/12/22

Segunda a Sexta - 18:30h às 21 :30h

COP - Baixa-Fria (Sede)

- Maior de 18 anos;

- Ensino fundamental completo;

AUXILIAR DE MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS - RIGGER [160 HORAS) 40 VAGAS

PERIODO LOCAL REQUISITOS BAsrcos

21/11/22 a 10/02/23

Segunda a Sexta — 13h às 17h

COP - Baixa-Fria (Sede)
- Maior de 18 anos;

- Ensino fundamental completo;

POWER BI (40 HORAS) - 20 VAGAS

PERIODO LOCAL REQUISITOS BÁSICOS

21/11/22 até 16/12/22

Segunda a Sexta -18:30h às 21:30h

COP - Baixa-Fria (Sede)

- Maior de 18 anos;

- Ensino fundamental completo;

ESMERILHADOR LIXADOR INDUSTRIAL (80 HORAS) — 20 VAGAS

PERÍODO LOCAL REQUISITOS BÁSICOS

25/11/22 311/02/23

Aos Sábados — 08h às 17h

CEAS (Caipe de Cima)

- Maior de teatros;

- Ensino fundamental completo;

NR 33 (16 HORAS) -20 VAGAS

PERIODO LOCAL REQUISITOS BÁSICOS

  10/12/22 e 17/12/22

Aos Sábados — 08h às 17h

CQP - Baixa-Fria (Sede)   - Maior de 18 anos;

- Ensino fundamental completo;